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          จากการศึกษาเก่ียวกบัปัญหาการบงัคบัใชพ้ระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ. ศ. 2562 ท าให้
ทราบถึง ความเป็นมา แนวคิด ทฤษฎีและหลกัเกณฑ์ในการช าระภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง และผูศึ้กษา
ไดรั้บความรู้ความเขา้ใจถึงเจตนารมณ์ของกฎหมายฉบบัน้ีท่ีมุ่งปฏิรูปโครงสร้างระบบภาษีท่ีดินและส่ิงปลูก
สร้างของประเทศไทยใหมี้ความทนัสมยัและเป็นสากลและเป็นการแกไ้ขปัญหาโครงสร้างภาษีแบบเดิมท่ีใช้
บังคับมานาน ลดการถือครองหรือเป็นการกระจายการถือครองท่ีดิน รวมทั้ งเกิดการใช้ท่ีดินอย่างมี
ประสิทธิภาพและเกิดประโยชน์สูงสุด 

จากการศึกษาท าให้ทราบวา่พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ไม่มีการบญัญติั
เอาไวใ้นส่วนของการครอบครองท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างของนิติบุคคลและมีการบญัญติัท่ีไม่ครอบคลุมหลาย
ประการ  ซ่ึงพอสรุปไดด้งัน้ี 

จากการศึกษาในประเด็นการครอบครองของนิติบุคคลเพื่อใชเ้ป็นท่ีอยูอ่าศยั ซ่ึงพระราชบญัญติัภาษี
ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างไม่ไดมี้การบญัญติัไวใ้นกรณีท่ีนิติบุคคลนั้นสามารถท่ีจะครอบครองท่ีดินหรือส่ิงปลูก
สร้างเพื่อใชเ้ป็นท่ีอยู่อาศยัไดห้รือไม่ ซ่ึงตามความเป็นจริงแลว้ นิติบุคคลอาจจะใชป้ระโยชน์จากท่ีดินหรือ
ส่ิงปลูกสร้างบางส่วนเพื่อเป็นท่ีอยูอ่าศยั ทั้งในส่วนของหุน้ส่วนของนิติบุคคลนั้น หรือแมแ้ต่การแบ่งพื้นท่ี 
บางส่วนเพื่อปลูกสร้างท่ีพกัอาศยัส าหรับพนกังานของนิติบุคคลใช้เป็นท่ีอยู่อาศยั ดงันั้นจึงควรท่ีจะมีการ
บญัญติัให้ครอบคลุมถึงการครอบครองท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างของนิติบุคคล ท่ีใชป้ระโยชน์ในท่ีดินหรือส่ิง
ปลูกสร้างเพื่อใชเ้ป็นท่ีอยูอ่าศยัดว้ย  
             ประเด็นปัญหาท่ีสองเป็นการท่ีนิติบุคคลครอบครองท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใชป้ระโยชน์เพื่อการ
เกษตรกรรมแต่กฎหมายบญัญติัให้เสียภาษีในอตัราเดียวกบับุคคลธรรมดาเป็นการบญัญติัเพื่อให้กลุ่มธุรกิจ
ขนาดใหญ่กลุ่มหน่ึงกลุ่มใดได้รับประโยชน์เป็นพิเศษจากอตัราภาษีท่ีต ่า เม่ือเปรียบเทียบกบัอตัราภาษี
ส าหรับการใชท่ี้ดินเพื่อการพาณิชยอ่ื์นของนิติบุคคล ซ่ึงอตัราภาษีของธุรกิจหรือการพาณิชยอ่ื์นเร่ิมตน้เก็บ
ต ่าท่ีสุดท่ีอตัราภาษีร้อยละ 0.3 และสูงท่ีสุดในอตัราร้อยละ 0.7 แต่นิติบุคคลท่ีครอบครองท่ีดินเพื่อการเกษตร
นั้นก าหนดอตัราภาษีสูงสุดเพียงร้อยละ 0.1 ซ่ึงถือว่าต ่ามากจึงควรมีการก าหนดอตัราภาษีของนิติบุคคลท่ี 
 
 
  1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ือง ปัญหาการบงัคบัใชพ้ระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 
พ.ศ. 2562 โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษาคือ รองศาสตราจารยป์ระเทือง ธนิยผล และคณะกรรมการสอบ คือ รองศาสตราจารย ์
จตุพร วงศท์องสรรค ์และรองศาสตราจารยพ์ิมพใ์จ ร่ืนเริง 
  2 นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนภูมิภาค) คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง 



ครอบครองท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใช้ประโยชน์เพื่อการเกษตรกรรมให้เสียภาษีในอตัราเดียวกบัการใช้
ประโยชน์ท่ีดินเพื่อการพาณิชยอ่ื์น 

 ประเด็นปัญหาท่ีสามของกฎหมาย เป็นการก าหนดให้องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ยกเวน้การเก็บ
ภาษีในกรณีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีเจา้ของเป็นบุคคลธรรมดาใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม
ภายในเขตองค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินนั้น ๆ ท่ีมีราคาประเมินไม่เกิน 50 ล้านบาท เป็นการเปิดช่องให้
นายทุนหรือผูท่ี้ถือครองท่ีดินจ านวนมากในหลายๆองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินนั้นไดรั้บประโยชน์ไม่ตอ้ง
ช าระภาษี ในทุก ๆ องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินท่ีตนมีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างอยูใ่นความครอบครองท่ีมี
ราคาประเมินของฐานภาษีไม่เกิน 50 ล้านบาท ซ่ึงในประเด็นน้ีผูศึ้กษาเห็นว่าควรท่ีจะก าหนดให้ได้รับ
ยกเวน้การเก็บภาษีในเขตองคก์รปกครองทอ้งถ่ินเพียงแห่งเดียวโดยให้เจา้ของหรือผูท่ี้ครอบครองท่ีดินหรือ
ส่ิงปลูกสร้างนั้นได้เลือกให้ได้รับยกเวน้การเก็บภาษีเพียงเขตพื้นท่ีเดียว โดยให้ยื่นแสดงความจ านงต่อ
องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินท่ีตนประสงคจ์ะไดรั้บยกเวน้การเก็บภาษี แลว้ควรท่ีจะลดมูลค่าของฐานภาษี
จากไม่เกิน 50 ลา้นบาทมาเป็นไม่เกิน 10 ลา้นบาท เพื่อให้ผูท่ี้มีหรือครอบครองท่ีดินไดเ้สียภาษีบา้ง เพราะ
บุคคลท่ีมีทรัพยสิ์นท่ีมีมูลค่าเกิน 10 ลา้นบาท ซ่ึงในเขตขององค์การบริหารส่วนต าบลหรือตามชนบทนั้น
มูลค่าของท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างมีราคาประเมินไม่สูงดงันั้นบุคคลคนเดียวจึงสามารถครอบครองได้เป็น
จ านวนเกือบร้อยไร่หรืออาจจะมากกว่านั้นตามความเจริญของพื้นท่ีและผูท่ี้ครอบครองไดจ้  านวนมากย่อม
แสดงวา่บุคคลนั้นเป็นผูท่ี้มีฐานะร ่ ารวยหรือมีรายไดม้ากพอจึงควรท่ีจะมีการเสียภาษีใหก้บัรัฐบาลบา้ง ซ่ึงไม่
ใดก่้อใหเ้กิดผลเสียหายหรือมีผลกระทบต่อบุคคลผูน้ั้นมากนกั 

ประเด็นปัญหาท่ีส่ีปัญหาการไม่ก าหนดพื้นท่ีหรือสัดส่วนท่ีเหมาะสมของท่ีอยูอ่าศยัและบริเวณท่ีอยู่
อาศยัใหช้ดัเจน ในกฎหมายไม่ไดมี้การก าหนดให้ชดัเจนวา่ท่ีอยูอ่าศยันั้นจะรวมพื้นท่ีโดยรอบของตวัอาคาร
ท่ีอยูอ่าศยันั้นมีพื้นท่ีอยา่งไร ขนาดเท่าใด ก่อให้เกิดปัญหาในการตีความวา่ท่ีอยูอ่าศยันั้นมีพื้นท่ีท่ีเก่ียวเน่ือง
กบัท่ีอยู่อาศยันั้นควรมีเน้ือท่ีเท่าใดจึงจะเหมาะสมส าหรับการน ามาค านวณเป็นฐานภาษีเน่ืองจากว่าท่ีอยู่
อาศยัแต่ละแห่งนั้นมีพื้นท่ีแตกต่างกนั บางแห่งมีพื้นท่ีรอบ ๆ ตวัอาคารเยอะแต่บางท่ีอาจจะมีพื้นท่ีรอบ ๆ 
นอ้ยหรืออาจจะไม่มีพื้นท่ีวา่งรอบ ๆ ท่ีอยูอ่าศยัเลย จึงเกิดปัญหาวา่พื้นท่ีเท่าไหร่จึงจะคิดประเมินมูลค่าของ
ฐานภาษีส าหรับท่ีอยู่อาศยั ดงันั้นจึงควรท่ีจะก าหนดถึงท่ีอยู่อาศยัวา่ให้หมายถึงเฉพาะตวัอาคารโดยการวดั
ขนาดพื้นท่ีใชส้อยของตวัอาคารเท่านั้น ส่วนพื้นท่ีรอบ ๆ ตวัอาคารก็คิดตามการใชป้ระโยชน์ของพื้นท่ีนั้น 

จากการศึกษาเก่ียวกบัปัญหาการบงัคบัใช้พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ผู ้
ศึกษาเห็นว่ากฎหมายดังกล่าวยงัมีปัญหาจึงควรท่ีจะมีการแก้ไขให้ชัดเจนและสมบูรณ์ยิ่งข้ึน จึงมี
ขอ้เสนอแนะ คือ 

1. ปัญหาเก่ียวกบัการถือครองท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างของนิติบุคคลจะเป็นการถือครองประเภทใช้
เป็นท่ีอยูอ่าศยัไดห้รือไม่ ผูศึ้กษามีขอ้เสนอแนะคือ ให้มีการบญัญติัให้นิติบุคคลสามารถถือครองท่ีดินและ
ส่ิงปลูกสร้างประเภทใช้เป็นท่ีอยู่อาศยัได้และให้คิดค านวณมูลค่าของฐานภาษีตามสัดส่วนของการใช้
ประโยชน์ในท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้าง โดยการแกไ้ขเพิ่มเติมมาตรา 38 โดยเพิ่มเป็นวรรคสองวา่ “ในกรณีนิติ



บุคคลท่ีมีการใชป้ระโยชน์เป็นท่ีอยูอ่าศยัใหเ้สียภาษีในส่วนท่ีใชป้ระโยชน์เป็นท่ีอยูอ่าศยัในอตัราภาษีตามท่ี
บญัญติัไวใ้นมาตรา 37 (2)” 

2. ปัญหาการถือครองท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมของนิติ
บุคคล จะเป็นในรูปของธุรกิจหรือเชิงพาณิชยม์ากกว่าเพราะมุ่งหวงัผลก าไรจากการประกอบเกษตรกรรม
เป็นหลัก จึงควรท่ีจะก าหนดให้นิติบุคคลนั้นเสียภาษีในอัตราเดียวกับท่ีดินเพื่อการพาณิชย์อ่ืน จะได้
สอดคลอ้งกบัหลกัภาษีอากรท่ีดีในเร่ืองของหลกัความสามารถและหลกัความเสมอภาคทางภาษี ผูศึ้กษาขอ
เสนอแนะให้แก้ไขเพิ่มเติม มาตรา 37 วรรค 2 โดยเพิ่มข้อความดังน้ี “ในกรณีนิติบุคคลท่ีประกอบ
เกษตรกรรมตาม (1) นั้นให้เสียภาษีในอตัราเดียวกบัท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใชป้ระโยชน์อ่ืนตามท่ีบญัญติั
ไวใ้น (3)”   

3. ปัญหาเก่ียวกบัการก าหนดใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินยกเวน้ภาษีให้ส าหรับท่ีดินหรือส่ิงปลูก
สร้างท่ีเจา้ของเป็นบุคคลธรรมดาใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมภายในเขตองคก์รปกครองส่วน
ทอ้งถ่ินนั้นท่ีมีมูลค่าของฐานภาษีไม่เกิน 50 ลา้นบาท จากการพิจารณาเห็นไดว้า่ เป็นการใหไ้ดรั้บยกเวน้ภาษี
ในทุกเขตองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน จึงควรท่ีจะแกไ้ขใหไ้ดรั้บยกเวน้เพียงเขตเดียวหรือแห่งเดียว และควร
ท่ีจะก าหนดมูลค่าของฐานภาษีใหต้ ่าลงอีกเป็นไม่เกิน 10 ลา้นบาท เพราะบุคคลท่ีมีทรัพยสิ์นเกินกวา่ 10 ลา้น
บาทยอ่มเป็นผูท่ี้มีรายไดสู้งหรือร ่ ารวย จึงควรตอ้งเสียภาษีบา้ง ตามหลกัของความสามารถในการเสียภาษี ผู ้
ศึกษาจึงเสนอแนะใหแ้กไ้ขมาตรา 40 วรรคหน่ึง เป็น “ในกรณีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีเจา้ของซ่ึงเป็นบุคคล
ธรรมดาใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ให้ไดรั้บยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีของท่ีดินหรือส่ิงปลูก
สร้างท่ีมีในเขตทอ้งถ่ินนั้นรวมกนัไม่เกินสิบลา้นบาทและใหเ้ลือกรับการยกเวน้ภาษีดงักล่าวนั้นในท่ีดินและ
ส่ิงปลูกสร้างรวมกนัเฉพาะท่ีตั้งอยู่ภายในเขตองค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินนั้นเพียงแห่งเดียว โดยให้ผูท่ี้
ครอบครองท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างนั้นแจง้ความประสงค์ในการรับการยกเวน้ภาษีต่อองค์กรปกครองส่วน
ทอ้งถ่ินท่ีตอ้งการยกเวน้ภาษีนั้นก่อนท่ีองค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินนั้นจะประกาศราคาประเมินและอตัรา
ภาษี หากพน้ก าหนดดงักล่าวใหถื้อวา่ไม่ประสงคท่ี์จะไดรั้บยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีในปีนั้น” 

4. ปัญหาการไม่ก าหนดพื้นท่ีหรือสัดส่วนท่ีเหมาะสมของท่ีอยูอ่าศยัและบริเวณท่ีอยูอ่าศยัให้ชดัเจน
วา่ท่ีอยูอ่าศยันั้นมีพื้นท่ีอยา่งไร ขนาดเท่าใด จะรวมพื้นท่ีรอบ ๆ ท่ีเก่ียวเน่ืองกบัท่ีอยูอ่าศยัดว้ยเท่าใดอยา่งไร
ผูศึ้กษาเห็นวา่เป็นปัญหาเพราะกฎหมายไม่ไดบ้ญัญติัให้ชดัเจน ผูศึ้กษาจึงมีขอ้เสนอแนะวา่ควรท่ีจะบญัญติั
ใหมี้ความชดัเจนเพื่อไม่ใหเ้กิดปัญหาในการตีความหมายของท่ีอยูอ่าศยัจึงควรแกไ้ขบทบญัญติัในมาตรา 37 
วรรคสาม ดงัน้ี คือ “การใชป้ระโยชน์เป็นท่ีอยูอ่าศยัตาม (2) ให้วดัขนาดของท่ีอยูอ่าศยันั้น โดยวดัตามแนว
หลงัคาของอาคารท่ีอยูอ่าศยั ส่วนพื้นท่ีท่ีเหลือก็ให้คิดตามการใชป้ระโยชน์ของพื้นท่ีนั้น ๆ ตามท่ีบญัญติัไว้
ในมาตรา 38” 

   
 
  



เอกสารอ้างองิ 
 
สมหมาย  จนัทร์เรือง และคณะ . “ความทา้ทายของการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างในประเทศไทย” 
 วารสารกฎหมายสุโขทยัธรรมาธิราช ( 2563 ) : 105-106 
เกริกเกียรติ พิพฒัน์เสรีธรรม,การคลงัวา่ดว้ยการจดัสรรและกระจายรายได.้กรุงเทพมหานคร : 
            ส านกัพิมพม์หาวทิยาลยัธรรมศาสตร์ , 2532 , หนา้ 223-225  
 
 

 
 


